

Período: Março de 2023

## Demonstrativo das Receitas e Despesas (Art. 2º, Inciso XVI)

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

RECEITAS	Previsão para o Exercício	Execução			
		Março/Abril	Percentual	Execução até Abril	Percentual
<b>Receitas Correntes</b>	<b>113.533.881,92</b>	<b>20.484.637,34</b>	<b>87,79</b>	<b>36.848.602,71</b>	<b>90,58</b>
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	13.186.586,97	2.030.024,12	8,70	3.503.700,16	8,61
Contribuições	7.966.722,40	1.572.547,08	6,74	2.777.176,39	6,83
Receita Patrimonial	11.404.592,60	4.732.373,99	20,28	4.737.316,09	11,64
Receita de Serviços	153.018,28	39.173,42	0,17	62.592,48	0,15
Transferências Correntes	80.352.587,91	12.025.179,58	51,53	25.620.415,59	62,98
Outras Receitas Correntes	470.373,76	85.339,15	0,37	147.402,00	0,36
<b>Receitas de Capital</b>	<b>1.027.903,76</b>	<b>1.005.898,43</b>	<b>4,31</b>	<b>1.006.811,11</b>	<b>2,47</b>
Amortização de Empréstimos	18.817,60	1.933,23	0,01	2.845,91	0,01
Transferências de Capital	896.406,00	911.930,33	3,91	911.930,33	2,24
Outras Receitas de Capital	112.680,16	92.034,87	0,39	92.034,87	0,23
<b>Receitas Intraorçamentárias</b>	<b>6.273.214,32</b>	<b>1.843.508,24</b>	<b>7,90</b>	<b>2.826.832,68</b>	<b>6,95</b>
<b>TOTAL</b>	<b>120.835.000,00</b>	<b>23.334.044,01</b>	<b>100,00</b>	<b>40.682.246,50</b>	<b>100,00</b>

DESPESAS	Dotação do Exercício	Despesa Liquidada			
		Março/Abril	Percentual	Até Abril	Percentual
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>103.126.197,89</b>	<b>17.156.685,36</b>	<b>96,34</b>	<b>30.272.023,40</b>	<b>96,82</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	54.000.638,42	8.976.351,72	50,41	17.794.267,20	56,91
TRANSF. A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO	20.950,57	0,00	0,00	0,00	0,00
APLICAÇÕES DIRETAS	46.110.984,85	7.715.031,95	43,32	15.316.790,30	48,99
APLICAÇÃO DIR. DEC. OP. O., F. ENT. INT. DOS OFSS	7.868.703,00	1.261.319,77	7,08	2.477.476,90	7,92
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	583.550,00	0,00	0,00	0,00	0,00
APLICAÇÕES DIRETAS	583.550,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	48.542.009,47	8.180.333,64	45,94	12.477.756,20	39,91
TRANSFERÊNCIAS A UNIÃO	2.040,41	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL	40.100,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS	2.637.476,47	269.511,75	1,51	904.461,54	2,89
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS COM FINS LUCRATIVOS	600.000,00	72.680,00	0,41	75.360,00	0,24
TRANSF. A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO	9.669,50	0,00	0,00	0,00	0,00
APLICAÇÕES DIRETAS	45.252.723,09	7.838.141,89	44,02	11.497.934,66	36,77
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>28.280.657,82</b>	<b>651.053,91</b>	<b>3,66</b>	<b>995.001,34</b>	<b>3,18</b>
INVESTIMENTOS	28.278.057,82	651.053,91	3,66	995.001,34	3,18
TRANSFERÊNCIAS A UNIAO	28.579,17	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E DISTRITO FEDERAL	70.651,56	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS	20.010,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSF. A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO	1.611,58	0,00	0,00	0,00	0,00
APLICAÇÕES DIRETAS	28.157.205,51	651.053,91	3,66	995.001,34	3,18

Período: Março de 2023

## Demonstrativo das Receitas e Despesas (Art. 2º, Inciso XVI)

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

DESPESAS	Dotação do Exercício	Despesa Liquidada			
		Março/Abril	Percentual	Até Abril	Percentual
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	2.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00
APLICAÇÕES DIRETAS	2.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS	12.575.083,35	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>143.981.939,06</b>	<b>17.807.739,27</b>	<b>100,00</b>	<b>31.267.024,74</b>	<b>100,00</b>

ALCINDO DE AZEVEDO  
Prefeito Municipal  
242.052.220-68

FERNANDO BECKER  
Secretário Mun. Fazenda  
555.589.250-00

JUARES LUIS DA SILVA  
Contador  
CRC-RS: 60255